H •*

V*

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015/2013. Em, 17 de setembro de 2013.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. CARLOS EDDY
GUTIÉRREZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Carlos Eddy Gutiérrez, o Título de Cidadão Cabo-
friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2013.

kfeÃRAUJO JESUSrc
fre: CO

Vereador - Autor

Arti 83 - § 2° do Regimento Interno.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Carlos Eddy Gutiérrez, nascido na cidade de Salto, Uruguai, em 3 de julho de 1943,
conhecido com “Gut”. Estabeleceu-se em Cabo Frio a partir de 1985.

Alguns anos depois vai para a cidade de Teresópolis, onde mora por algum tempo e volta
para residir em Cabo Frio, cidade que gosta muito por seu povo, seu clima e praias.

Pouco tempo depois de seu retorno a esta região expõe em Macaé e ganha o I Salão de
artes plásticas de Cabo Frio, organizado pela Prefeitura da cidade, concorrendo com vários
artistas locais.

Ainda não estava com seu atelier pronto e já participava da Pastoral da criança, em uma
comunidade carente do centro de Cabo Frio, ajudando na cozinha para fazer a mistura, nos
encontros para pesar as crianças e distribuir a mistura e nas festas com o trabalho e doações
materiais. Algum tempo depois, conhece a obra Social de Santos Anjos Custódios e começa
então, a participar da pastoral da criança da Praia do Siqueira, visitando também as famílias da
Pastoral da Criança deste local.

Por intermédio da Juíza da infância e adolescência de Teresópolis, consegue contato com
o Dr. Juiz da Infância e Adolescência de Cabo Frio, Dr. Carlos e se apresenta no CRIAAD de
Cabo Frio para um trabalho voluntário, ajudando na recuperação dos jovens infratores, dando
aulas de artesanato, solda em metal, etc... tudo isto com todo o material doado por ele.
Participava também da elaboração e colaboração nas festas de final de ano no CRIAAD, levando
dinâmicas para a elevação moral dos jovens adolescentes, durante vários anos.

Recriou a Pastoral Carcerária na comunidade, indo uma vez por semana visitar os presos e
levar uma palavra amiga, organizando no final do ano festas de Natal para os mesmos com
música ao vivo e palavras de união e fraternidade, por mais ou menos 5 anos, até que os presos
foram todos transferidos para o Rio.

Participou da pastoral da saúde visitando doentes em hospitais e casas, levando sempre
uma palavra de alento e muitas vezes remédios e alimentos, bem como transportando-os para os
encontros de bênçãos na Igreja ou na Obra Social para o convívio com os outros, com danças,
músicas e diversos entretenimentos.

Trouxe a Casa do Menor para Cabo Frio, com cursos profissionalizantes de auxiliar
administrativo e eletricista.
Participou do projeto para jovens carentes aprenderem dança e música, tendo um maestro e uma
professora à frente de jovens que se apresentaram no CRIAAD para dançar e em Arraial do Cabo
para tocar violão e violino, entre outras apresentações.

Recebeu em seu atelier alunos de escolas municipais para conhecimento e aprendizado
sobre a arte.

• V

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Deu aulas de arte, artesanato, curso de como fazer velas decorativas, etc... em obra social
de Cabo Frio, sem nada cobrar e doando todo o material.
Como cristão, levou a boa palavra para crianças e jovens, em catequese para crianças e curso de
crisma, sempre com o objetivo de amar ao nosso próximo.
Participou de vários encontros de doentes e idosos fazendo mágicas, transportando-os e doando
alimentos.

Fez a face da beata Madre Rafaela Ibarra, fundadora das religiosas de Santos Anjos
Custódios e a doou para as irmãs (rosto exposto na capela das religiosas, em Cabo Frio).

Saiu de Cabo Frio, por estar com a doença de Parkinson e necessitar residir em local mais
próximo ao Rio, porém seu coração continua morando em Cabo Frio, aonde tem muitos amigos
leais e sinceros.

É de justiça, portanto, que esta Casa Legislativa, dentro das suas atribuições legais,
conceda ao Sr. Carlos Eddy Gutiérrez o Título de Cidadão Cabo-friense.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2013.

FREDERICO DE ARAÚJO JESUS
Vereador - Autor